**G** *Catalunya carolingia* [92-93] dated 952.**Charter of Louis d'Outremer**

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ludovicus divina propitiante clementia Franchorum rex. Si locis sacris et divino cultui mancipatis ob amorem Dei sactorumque ejus opem aliquam conferimus, opportunum ab ipsoque omnium bonorum remuneratore pro certo confidimus fore nobis recompensandum. Quocirca omnium sanctae Dei ecclesiae

5 fidelium nostrorumque, tam praesentium quam et futurorum, noverit sollertia quoniam ad nostrum dirigens praesentiam Gondefridus, abbas monasterii quod situm est in pago Confluente in loco qui dicitur Coxiano sub honore sancti Germani et sancti Michaelis, quendam suorum monarchum nomine Suniarium, nostram humiliter expetiit reverentiam quatinus eum, monachos suos una cum praescripto monasterio et cellis sibi pertinentibus

10 aliisque omnibus rebus sub nostrae immunitatis tuitione recipere dignaremur. Cujus inquam petitionibus libenter adquiescentes, eundem abbatem cum monachis suis et jam praememoratam monasterium cum omnibus rebus seu villaribus ac villis ibidem pertinentibus sive cellis sibi subjectis, quarum una vocatur cella sancti Thomae cum suo alode, alia sancti Vincentii cum suo alode, et unam ecclesiam in honore sancti Petri in villa quae

15 dicitur Inforcatis, et alteram ecclesiam in honore sancti Andrae cum villa quae vocatur Castellano, item ecclesiam de Valle Magna cum alodibus, villam quoque Tauriniano cum ecclesia, item ecclesiam sancti Martini quae est in villa Clairano, quae omnia supramemorata et alia quae in aliis pagis videlicet in Cerdaniense, in Fenoliotense, in Bergetano, in Rosselionense, in Valle Asperii habere dinoscuter, sicut in illorum privilegio et in cartis eorum

20 continetur, cum omni earum omnium rerum integritate, sub nostra defensione, sicut dictum est, omnino contra omnium inquietudines hominum constituentes, praecipimus atque jubimus ut nullus iudex publicus vel quaelibet iudiciaria potestas in ecclesias aut loca saepedicti monasterii et cellularum sibi subjectarum, ad causas iudicario more audiendas vel freda exigenda vel paratas faciendas aut fidejussores tollendos vel illorum distringendos

25 homines aut ullas redibitiones aut illicitas occasiones requirendas ingredi audeat, sed necque viaticum necque portaticum necque silvaticum necque pasuarium necque teloneum aut ullum illicitum debitum exligere praesumat, sed cum cellis supra memoratis, villaribus aliisque omnibus rebus praenominato monasterio pertinentibus, in quibuscumque consistant locis, necnon etiam cum omnibus possessionibus quas juste ad praesens possidere videntur

30 simul cum his quas divina pietas eidem loco per suos quosque fidelis augere voluerit, liceat

memorato abbati suisque successoribus regulariter viventibus et monachis inibi secundum regulam sancti Benedicti degentibus quiete vivere easdemque res cum omni securitate et [sine] minoratione tenere et possidere; heremum quoque in pagis praenominatis in quantum voluerint extirpare concedimus ut pro nobis seu stabilitate totius regni nostri secure divinam

35 valeant exorare misericordium. Et quando Dei vocatione memoratus abbas de hac luce migraverit, licentiam habeant ex semetipsis omni tempore abbatem eligere. Et ut haec nostrae auctoritatis confirmatio perpetualiter obtineat firmitatis vigorem, manu propria subter firmantes, anuli nostri impressione corroborari praecipimus.

Signum domni Ludovici gloriosissimi regis.

40 [Oydilo] cancellarius ad vicem Artaldi archiepiscopi relegit et subscripsit.

Actum Reme civitate .II. nonas februarii, indictione .VI. anno .XVI. regnante Ludovico rege glorioso.

**H      *Marca* [col.868] dated 953      Dedication of new church of Saint-Germain at Cuxa**

Cunctipotenti Regi gubernante sive praesidenti in arce poli, qui principio ex nihilo verboque creans omnia seduleque gubernans, sceptrum regimen perpetim affatimque ineffabiliter possidens, trophaea verba delegerans, quatuor postmodem climata bipertito orbe diffuso, ejusdemque verbo incarnate, Apostolus suos binos ubique exercitatione praedicationis

5 ingerens, ut sancta scilicet Ecclesia paulatim vigore concepta de die in diem crescendo proficeret sine ruga aut macula, dominicos filios procreandos adoptaret, mox per universam terram crevit; ut universae scilicet Ecclesiae, quae per universo orbe longe lateque a fidelibus Dei constructae sunt vel cotidie construuntur, propter malivolos vel discordantes sive

10 contradicentes praeepta dominica velque evangelica, proprium habere sponsum, id est, Christum & in dotis titulum fidem assignatam. Ob hoc igitur sanctorum orthodoxorum patrum instituta veniens vir inlustrissimus in juvenili aetate institutus, sanctoque spiramine spiritu compunctus, non infimus, sed nobili genere ortus, Seniofredus divina suffragante clementia Comis in valle vocitante Confluente, in locum caebenii qui est fundatus in honore sancti Michaelis archangeli & praecipuique sancti Germani confessoris, cujus vocabulum est

15 Coxano; & invenit ibi Ecclesiolam parvulam ex luto & lapidibus confectam in honore supra nominati S. Germani confessoris, quod est caput Ecclesiae ipsius. Idemque tactus dolore intrinsecus, tacite cogitavit qualiter opus perficere potuisset, qualiter ad caelestis regni

fastigial pervenire valeat. Propter hoc non ingenio humano, nec arte hominum, sed divino spiritu sancto illustrante destruxit præfatam Ecclesiolam S. Germani confessoris, ædificavit  
 20 eam mirifice ex calce & lapidibus & lignis dedolatis mirifice propter spem veniam remunerationis bonæ memoriæ domni Mironi Comiti generatoris sui sanitatemque ex remissione Auvanæ genitricis sua, necnon & Olibane fratre suo, simulque & propter veniam peccaminum suorum, ut ante Deum mercatur adipisci regna cælorum. Post ædificationem sancti istius templi adveniens vir reverentissimus sanctæ Elenensis Ecclesiæ Riculfus humilis  
 25 episcopus ob deprecationem domni Seniofredi inlustrissimi Comitis, simulque & genitricis sua & fratribus ad consecrandam vel dedicandam Ecclesiam quam prælibatus Comes Seniofredus honorifice reædificavit in honore sancti Germani Christi confessoris, conglobate sunt aurem simul pariter in diem consecrationis vel dispensationis domnus Riculfus præful, simulque & Gondefredus Abba, necnon & Auva Comitissa cum filiis suis, id est, Seniofredo inlustrissimo  
 30 Comite & Olibane Comite fundatores vel reædificatores prælibata domo sancti Germani. Aderant in eorum obsequio viri religiosissimi tam etiam Canonici quam monachi sive etiam fideles laici, quorum continetur subtus caterva. Dono ego Ava Comitissa in die dispensationis fabricatæ Ecclesiæ in honore sancti Germani confessoris Christi vineas meas quod habeo in villa Artiano vel in ejus terminis. Et ego Seniofredus humilis Comes dono similiter a  
 35 prælibatam domum sancti Germani omnem hereditatem quod habeo in villa Cirifago vel ejus termines, qui mihi advenit per cartam emtionis. Et ego Oliba Comes similiter dono a domo prælibati sancti Germani alodem meum quod habeo in villa Savorra vel in ejus termines, qui mihi advenit per cartam emtionis de homine nomine Bersindo. Et ego Guitardus dono a præfatum sancti Germani campo uno quod habeo in termino de Asperi; & afrontat de uno  
 40 latus in ipsa via qui discurrit ad Confluente vel in Rosselione, de alia parte in via qui vadit de Lotas ad isola de Terreia de me donatore, & de quarta parte in terra qui fuit de Constantino qui fuit quondam. Et ego Bernardo Vicecomes dono in die consecrationis a præfatum domum sancti Germani omnem hereditatem meam quod habeo in villa Cirifago vel in ejus termines, & in villa Saltone vel in ejus termines, qui mihi advenit ex voce parentum meorum, propter  
 45 remedium animæ genitori meo & pro veniam peccaminum meorum. Et ego Isnardus similiter dono a supranominatum domum sancti Germani vinea quod habeo in valle Confluente in termino de Vincano, qui mihi advenit par cartam emtionis. Et est ipsa vinea in ipsa gaiardia. Habet afrontationes de tribus partibus de riba, de quarta in vinea sancti Michaelis. Et ego Seniofredus Comes dono in diem dedicationis prælibatæ Ecclesiæ ad luminaria concinnanda

50 in honore sancti Germani confessoris Christi & sancti Michaelis archangeli tertiam partem de  
cera qui mihi advenit de pasuarium de valle Confluente. Et ego Recosindus dono in diem  
dedicationis fabricaræ Ecclesiæ in honore sancti Germani confessoris Christi & sancti  
Michaelis archangeli vinea una qui mihi advenit ex comparatione in termino de Savorla. Hæc  
omnia nempe superius scripta nos donators, fundatores, vel reædificatores donamus,  
55 cedimus, vel tradimus a suprascriptam domum sancti Germani & isto præsentem domno  
Gondefredo Abbate & monachis sub ipsius regimine constitutes, tam etiam præsentem Abbate  
& monachis & successoribus eorum qui in jamdicto cœnobio secundum regulam sancti  
Benedicti militaturi sunt, ut servatum in potestate habeant tenere & fructuare & redibitiones  
exigere sine alicujus contradiction. Quod si nos donators aut alia secularis contra hoc titulum  
60 donationis, traditionis, vel consignationis venerit ad minorandam vel diluendam, non valeat  
quod requirit, sed fit culpabilis Deo & sancti Germani confessoris Christi, & in præsentem seculo  
quod tenemus legique nostræ in vincula...præfatæ res & quantum emelioratæ fuerint vel  
valere potuerint, & hoc titulum traditionis vel donationis inrumpi non permitatur, sed  
inconvulsum permaneat; & ut verius credatur, minibus propriis subter firmavimus vel  
65 corroboravimus. Et ego Riculfus sanctæ Elenensis Ecclesiæ humilis Episcopus dono in diem  
disponsationis fabricatæ Ecclesiæ decimas & primitias & oblationes fidelium de alaudem  
sancti Germani confessoris & sancti Michaelis archangeli nuncupante Vallemagna, ut Abbates  
vel monachi tam præsentem quam & successors eorum potestatem habeant eas usuandi vel  
distribuendi sicut regula sancti Benedicti edocet. Exarata est autem hæc scriptura donationis,  
70 dotis, traditionis anno incarnationis Domini DCCCCLIII. Indictione viii. die tertio Kalendas  
Augusti, anno Ludevici Regis XVIII. S. Riculfus Episcopus. Bonifatius Presbyter. Seniofredus,  
qui hoc titulum donationis fecit. Oliba Comis. Bernardus Viciscomes, qui hanc donationem  
feci. Isnardus, qui hanc donationem fecit. Obba Levita. Volueradus Levita. Sonifredus Levita.  
S. Bonellus. Arnallus. Lepardus. Amelius. S. Bernardus. Daniel Presbyter, qui hoc titulum  
75 dotis vel donationis scripsi & subscripsi die & anno quo supra.

**I *Catalunya carolingia* [95-98] dated 958**

**Charter of Lothair**

In nomine sanctæ individuae Trinitatis. Lotharius gratia Dei rex. Si fidelium nostrorum justis  
petitionibus serenitatis accomodamus, prædecessorum nostrorum regum consuetudines  
obtinemus. Quapropter notum sit sanctæ Dei ecclesiæ nostrorumque fidelium tam

praesentium quam futurorum industriae quod domina mea mater reginaque Girberga, per  
5 consensum nostrorum fidelium tam praesentium quamque futurorum, imperiali monitu  
accedens, ut quasdam res, scilicet monasterium in honore sancti Michaelis sive sancti  
Germani, cuidam abbati ipsius loci largiremus, nomine Poncius, nostram impulit mentem. Cui  
aequae monitiones, uti dignum est, obediens, pro remedio animae nostrae ejusque placido  
audivimus affectu. Qua de re constat nominatim terra supradictorum sanctorum Michaelis  
10 scilicet Germanique, in valle Confluenti in locum Coxano. Habet autem jam dictum  
monasterium sibi vicinas ecclesias subditas in honore sancti Fructuosi sive sancti Martini cum  
parrochiis quae ad eas pertinent sive alodibus, quae habet terminus de uno latere ripam  
Merdarii, de alio in charro Clarinensi, de tertio montem Canigonem, de quarto montem  
Flamidium, de quinto ipsae turre Betses, de sexto montem Bovarium, de septimo usque  
15 ipsam stratam Franciscam et Petramfictam; et villam Clairano cum ecclesia et decimis et  
terminis et finibus suis, et villa Castellano cum ecclesia sancti Andreae cum decimis et terminis  
et finibus suis sicut in hac scriptura resonat quod fecit Suniefridus comes sancto Michaeli sive  
sancto Germano; et vallem Leco cum ecclesia sancti Salvatoris et habet terminum de uno  
latere ipsam Portellam, de alia ipsam Stelam, de tertia montem Stavellum, de quarta montem  
20 Caprariam, de quinta Labum Convivium, de sexta montem Cogollem, de septima villam  
Senariam; et villam Arbutiolam cum domibus et terris cultis et incultis, vineis, pratis, silvis,  
pascuis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et regressibus et planitiolas sive terrades atque  
quoddarium, sicut Longobardus tenebat ante diem obitus sui; et villa Torrente cum terminis  
et finibus suis; et villa Tarasago cum terminis et finibus suis; in eadem valle, in villa  
25 nuncupante Fouliano sive Saurra, et iterum in Vernedo sive in Foliolos et in plurimis aliis locis,  
domibus, terris cultis et incultis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus,  
exitibus et regressibus; et in loco qui dicitur Inforcadus ipsa ecclesiam cum decimis et  
primiciis; et in alio loco qui dicitur Laguna cum ecclesia et decimis et terminis et finibus suis  
sicut in ipsa scriptura resonat quod dedit Suniefridus comes sancti Michaelis et sancti  
30 Germani, ipsum alodum habet terminos de una parte Pontum Novum, de alia ad ipsos  
molendinos ad Aqua Tebeda, de tertia ipsa Archa, de quarta ipsas Cales, de quinta a flumine  
Tede usque ad Oleta; et in alio loco ecclesia sancti Thomae cum terminis et finibus suis,  
Albareto cum finibus suis, Intervalles cum terminis et finibus suis et villa Lare cum ecclesia et  
terminis et finibus suis, Talazo cum finibus suis, Mazumculas cum finibus suis, Canavellas cum  
35 terris, vineis et finibus suis; et ipsum alodum de Vallemagna, ipsa villa cum ecclesia qui habet

terminus de unam partem villa Leboraria, de alia ipso collo de Leboraria, de tertia parte ipsas  
Agulias, de quarta parte ad Eramala, de quinta in monte Canigone, de sexta ad ipsa Capraria,  
de septima ad Arbore Formoso, de octava a gurgo Anfalego; in comitatu Sardaniense, in loco  
qui dicitur Tollone cum domibus et terris et terminibus et finibus suis; in Baltarga ecclesia  
40 sancti Andreae cum decimis et terris et vineis; in Tartaria ecclesia cum decimis et terris et  
vineis sicut in ipsa scriptura resonat quod fecit Scluva ad sancti Michaelis et sancti Germani;  
in Sagane ecclesia sanctae Eugeniae cum decimis et primiciis; in Volvir, ecclesia sanctae  
Ceciliae cum decimis et primiciis et cum ipso poio, et habet terminus uno latere flumen  
Segure, de alia in terminio de Sagana, de tertia in Fontanaria sive in terminio villa Euviles, de  
45 quarta ecclesia sancti Martini; et in Ventoiola ecclesia cum decimis et primiciis; et in villa quae  
dicitur Evei domibus cum ipso alodo Adelildis sicut in ipsa scriptura resonat quem ipsa dedit  
sancti Michaelis et sancti Germani; et ipsum alodum Heiragolisa habet terminus de una parte  
flumen Araone, de alia strata quae pergit ubique, de tertia rivolum quae decurrit de villa Uri  
et ultra ipsum rivolum ipsa insula cum ipso prato, de quarta in villa Envegio; et in pago quae  
50 dicitur Fonetensis, in loco ubi habetur ecclesia in honore sanctae Crucis, cum ipsum  
Arduum montem, cum ecclesia sancti Laurentii et ceteris aliis ecclesiis cum decimis et  
primiciis earum et cum ipso alode quae habet terminus de una parte Bucertedo, de alia Fonte  
Cuberta, de tertia ad ipsa Wardiola, de quarta Caucano, de quinta Aquas Bonas, de sexta  
Toliano, de septima Fonte Merdosa, de octava in Cugulante, de nona a Plaido Lupino, de  
55 decima ipsas Scales, undecima in Verzellia, duodecima a fonte Salvanore, .XIII. a Tribio,  
quartadecima a Roca Rogia, .XV. a campo Gerigo, .XVI. Sidinolas; et in comitatu Bergitanensi,  
in loco quae dicitur Spugiola, ecclesia sancti Clementis cum decimis et primiciis, cum domibus  
et terris scilicet ac vineis, sicut Suniarius comes detinebat ante diem obitus sui. Quae omnia  
supra memorata et alia quae in aliis pagis, videlicet in Sardaniensi, Foliolatiensi, in Bergedano,  
60 in Rosolionense, in Valle Asperi vel in ceteris comitatibus quos hodie retinent vel Deo  
propiciante acquirere potuerint per scripturas emptionis vel donationis sive commutationis  
aut per qualicumque voce habere dinoscuntur, sicut in illorum privilegio et in cartis eorum  
continetur, cum omni earum rerum integritate. Et ut hoc firmiter stabiliusque retineant sine  
omni contradictione, hoc praeceptum exinde fieri iussimus et anulo nostro insigniri.  
65 Signum domni Lotharii gloriosissimi regis.  
Gezo notarius ad vicem domni Artaldi archiepiscopi summique cancellarii recognovit.

Datum .V. idus februarii, regnante gloriosissimo Lothario .IIII. anno, indictione .II. Actum in Compendiaco palatio, feliciter. Amen.

**J**      **Marca** [col.909] **dated 974**

**Consecration of Saint-Michel de Cuxa**

Postquam salvator erpigena omnium ineffabiliter calcata morte resurgens et exuvias atri raptas de fauce profundi, evehit excelsum quicquid suscepit ab imis, et secum quod sumpsit ad dexteram Genitoris considens, habensque nova pompa triumphi, bisenos primum selectos divinos et consubstantiali irradiatos spiritu viros quadrifido destinavit in clismate, ut terrigenis fidem præmonstrarent sidereo recto calle scandere ad regna. At ipsi tearchica cum gratia Domini sui solerter adimplentes munia, omnigena populorum efferata mansuefacta chorea Christi faboraliter manciparunt juga. Exin tridica atque unidica quibusque ut fas Dei formibus universaliter promulgata, cum jam jamque simbolica divina numinis farta passim replete forerent orrea, nonnulli per universa climata longe lateque ecclesias construxerunt, suisque rebus easdem ditaverunt, ut clericorum monachorumque coetibus ibidem degentibus Deoque, militantibus suorum sustentarentur alimentis, et egenorum necessitates eorum pellerentur opibus vel adjumentis. Quorum vestigia imitantes omnes orthodoxi sino matris Ecclesie edocati, eorumque documentis imbuta, opitulatione superni juvaminis fulti, fermiter sancteque prout potuere tenuerunt. Proinde igitur princeps quondam Seniofredus divino afflatus spiramine inter ceteros specialiter elegit quondam cenobiolum in honore Domini et invocatione almi ac beatissimi archangeli Mikælis in valle Confluentana in locum quem Coxanum dudum voluit vocitare vetustas situm, et licet exili fabrica constructum, gazis tamen fecit illum non mediocrem, monachis quoque undecunque collectis abatibus juxta morem regulæ ibidem constituit atque sublimavit, cujus morigeris monachi famularentur obsequiis. Illis quoque absentibus, locavit ibi abbatem egregium nomine Guarinum, qui ceu ut sidus lucidum affatim vibrare satagit cosmum. Prælibata igitur ecclesia Sancti Mikælis prius augusto fabricate fuerat machina giro, quod neque tunc poterat plebs veneranda capi. Sed bone rei consultum et presentis habetur vite subsidium et eterne remunerationis expetere cernitur premium; ob id ergo eidem princeps cum conniventia sui propii pontifices ceterorumque episcoporum, abbatum, clericorum, plebeiumque fidelium, colligens consilium, ut erga prefata ecclesiola in loco congruo in onore beati archangeli Mikælis honorabile construeret templum. Sed nec augusta prius subtraxit fana idem princeps vel

abba; sed assidue in prisco peragens cerimonia templo, donec rite sequens consummaretur  
 opus. Abbate quoque monachisque cum aminiculo eidem principi assidue incepto jam opus  
 30 desudantibus, fatali casu ab hac vita eidem princeps subtractus, percepturus dignum operis  
 sui fructum migravit ad Christum. Cujus omnipotens suis non reddat debita culpis; sed per  
 interventum predicti archangeli eluat probra omnipotens Pater, et vite crimina tollat.  
 Successerunt igitur huic sui duo clarissimi fratres; qui prompti amore pio, ceptum jam opus,  
 prout potuere, adjuvare satagerunt. Abbas quoque, monachique, cum ausilio supra  
 35 dictorum principum in hujusce opera assidue laborantibus, cum opitulatione Dei  
 omnipotentis perducunt ceptum opus ad diem completionis. Solerti igitur cura hoc egerunt  
 predicti principes vel abba divino spirati flamine, et juxta septem dona Spiritus Sancti, septem  
 in hoc templo erexerunt altaria, septemque episcopos congregaverunt, qui prelibatum  
 templum vel altaria annuente Deo venerabiliter dedicaverunt. Nam hec sunt nomina horum  
 40 epicoporum: Suniarius, utpote sanctæ sedis Elenensis ecclesie venerandus, in cujus diocese  
 prelibata ecclesia constructa esse videtur; Miro, sancta sedis Ierundensis ecclesie perhumilis  
 episcopus, ad cujus dictionem una cum fratri suo domni Olibani comitis ipse pertinent locus;  
 Fruia, sancta sedis Ausonensis ecclesie egregius pontifex; Wisadus, sancte sedis Urgellensis  
 ecclesie eximius antistes; Isolus, sancte sedis Tolosanensis ecclesie reverentissimus presul;  
 45 Bernardus, sancte sedis Choseranensis ecclesie egregius opilio; Franco, sancte sedis  
 Carcassensis ecclesie eximius pastor. Hii septem episcopi, Dei altitonantis Misericordia  
 annuente, sub principe domni Olibani sueque conjugui domne Ermengarde, prefatum  
 templum vel altaria dicarent, statuentes etiam sub anatematis vincula ut nullus ex rebus hujus  
 cenobii aliquid abstrære atentet. Quia itaque omnis ecclesiastice rei quantitas sicut  
 50 remedium venie tribuit conferenti, ita damnum rite præparat fraudatori, devotio etenim  
 uniuscujusque sicut gratanter votum contulit Deo, ita difinivit quod plenitude votorum  
 conservaretur in loco, in quo videlicet si consolata tenetur, manet gratia offerentis, ita si  
 frustratur, iminet pernicies defraudantis, ideo notum fieri volumus omnibus fidelibus sanctæ  
 Dei Ecclesiæ quia quod ecclesie conferentur, Christo donantur, et quicquid ecclesie  
 55 substahuntur, Christo tolluntur. Cum igitur omnia quæ Dei ecclesiis conferentur, ejus sint,  
 qua insania agitur ut de manu Dei quis auferat quod nonnullis opositionibus se tenere  
 contendat. Ne igitur inaudita presumptio, hos est, invasione templi fiat, omnes nos septem  
 episcopi sub anatematis vincula id fieri proibemus. Quod si quis nostra monita temerare  
 presumpserit, et aliquid ex rebus hujus cenobii juste ibidem conlatis subtrahere temptaverit,

60 et male distracta confusione restituat, et nisi se correxerit, et a satisfactionem eidem ecclesie humiliter venerit, a liminibus sancte Dei ecclesie arceatur, et insuper sacrelegii ultione feriat, et secundum leges mundanas ut sacrilegus componere cogatur, et cum Juda nefandissimo traditore, qui ea que Domino mittebatur asportabat, flammis atrocibus infernalibusque tradatur, Datan et Abiron condemmentibus legis divine iudicium sentiat, et  
 65 nisi se correxerit, ad instar istorum transgressorum cruciandus perenniter in infernum vivus descendat; ubi vermes non moriuntur, et ignis non extinguitur et ubi de calore nimium transibunt ad aquas nivium, et ubi fetorem intolerabilem et indicibilia tormenta transgressores sustinent, et super penas quas assidue sancta Dei Ecclesia in psalmo transgressoribus canit eis eminearum involvantur etiam in penis ut rota, et transeant sicut  
 70 stipula ante faciem venti; sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flama comburit montes, ita persequatur illos omnipotens Deus in tempestate sua, et in ira sua exturbet eos. Impleat facies eorum ignominia, et querant nomen omnipotentis Dei. Erubescant et conturbentur in seculum seculi, et confundantur, et pereant. Et cognoscant quia nomen illi Dominus, et ipse Deus omnipotens ulciscens sancti Ecclesie in secula seculorum. Omnes igitur maledictiones  
 75 veteris ac novi Testamenti illis transgressoribus superveniant; et nisi se correxerint, penas et in hac vita et in futuro superluant. Et ut hæc scriptura vel excommunicatio firmiorem obtineat roborem, nos supradicti septem episcopi manibus nostris subter firmamus, clericis et ceteris ordinibus sancta Dei Ecclesie roborare optamus subscriptionibus et signis.

Acta est igitur hec scriptura vel dedication retro kalendarum mensis octobris, elapsis  
 80 Dominice trabeationis annis bis novenis jubileis lustrique trizenis, indictione terna anno bis deno Leutario, francorum rege presidente regno.

+ Suniaris, episcopus Elenensis. + Miro, episcopus Gerundensis. + Fruga, episcopus Ausonensis. + Guisadus, episcopus Urgellensis. + Ysolus, episcopus Tolosanensis. + Bernardus, episcopus Coseranensis. + Francus, episcopus.

**K** *Marca* [col.879] **dated 962.**

**Testament of countess Ava**

In nomine Domini Dei æterni & salvatoris nostril Iesu Christi. Ego Ava gratia Dei Comitissa. Manifestum est enim quia sacra scriptura ait quòd eleemosyna à morte liberat animam, & quicumque vult evadere æturnum supplicium, debet sibi de rebus istis transitoriis parate viam salutis æternæ. Ob hoc igitur ego jamdicta Ava iis & aliis præcep is divinis instructa, propter

5 remedium animæ miæ & absolutionem peccaminum meorum, & pro anima senioris mei  
 domni Mironis Comitis, dono vel concedo ad domum sancti Michaëlis vel sancti Germani  
 confessoris Christi cœnobio Coxano & Abbati Gontfredo & monachis præsentibus & futuris  
 ibidem Deo servientibus alodem meum quem habeo in valle Confluente. Sollemniter ergo  
 in eadem valle sic dono ipsam vallem quam vocant Balagariam cum villis & villarunculis suis &  
 10 omnibus adjacentiis suis atque terminis. Et advenit mihi ipsum alode per decimum senioris  
 mei domni Mironi Comitis, sive pro hominibus qui homicidium fecerunt de meos homines,  
 sive per compatatione, seu per qualicumque voce. Et est ipse alodis casas, casilibus, curtis,  
 curtalibus, hortis, hortilibus, arboribus pomiferis vel impomiferis, vineas, terras cultas vel  
 incultas, pratis, pascuis, pascuariis, silvis, garricis, molendinis, molendinariis cum suis  
 15 capudaquis, aquis aquarumve ductibus vel reductibus, cum omnibus exiis vel regressiis  
 eorum, omnia in omnibus quicquid in eadem valle habeo vel per qualicumque voce habere  
 debeo. Et affrontat prædicta alode de parte aquilonis in ker Angle vel in alode quod vocant  
 Lar, qui fuit de sancto Andrea de Exalada, & modò est de prædicto cœnobio. Et per ipsa strada  
 subteriore vadit ad ker Monos; & inde ascendit usque in Pujo alto, & sic descendit per ipsa  
 20 Abela usque in Cassanola. Inde vadit ad kero Ononino, & sic pervenit per ipsas Rebedes usque  
 in guardia de Feges, & sic descendit usque ad Pontem subteriore de Tete. Et de parte circii  
 affrontat in ipso Agreval vel in ipsa serra de Brulanes, & sic vadit per summitatem montis  
 usque in Sedeles sive in monte Morentio vel in casula de Kermalo. De parte Spaniæ affrontat  
 in serra de Bruguno vel in Pujo Arnoso. De parte altani vadit per ipsa serra qui est ultra  
 25 Karançano, usque in Iulinano, & sic descendit usque in ipso villare quod vocant Exalada.  
 Quantum istæ affrontationes includunt, sic dono ego jamdicta Ava ad prædictum cœnobium  
 prædictum alode propter Deum & remedium animæ meæ hac senioris mei Mironis Comitis,  
 ut cùm anima mea ab hac luce discesserit, obvietur mihi obviatorem omnium animarum  
 archangelum Michaëlem, & intercedat ad Dominum per omnes temeritatis meæ offensas; ut  
 30 quicquid in hoc seculo mundanæ conversationis peccata admisi, misericors Deus  
 indulgentiam mihi largiri dignetur. Et ut prædictus Abbas & omnes successores ejus ac  
 monachi præsentis & futuri habeant potestatem possidendi, usuandi, exfructuandi in servitio  
 domni & beati Michaëlis archangeli & sancti German confessoris Christi, & non fit eis licitum  
 dare, commutare, aut alienare. Si quis sanè, quod fieri minimè credo esse venturum, qui  
 35 contra ista carta donationis venerit ad inrumpendum, aut ego venero, non hoc valeat aut  
 valeam vindicare, sed componat aut componam omnia cum sua inmelioratione in duplo, &

insuper iram Dei & beati Michaëlis sanctique Germani confessoris Christi incurrat, perpetuaque fit pœna damnatus, & à confortio Christianorum fit extraneus, & cum Iuda Scarioth fit damnatus, & cum Datan & Abiron ab omnibus fidelibus Dei fit segregatus, & inantea ista carta firma permaneat & stabilis omnique tempore, & non fit disrupta. Facta scriptura donationis tertio Kalendas Ianuarii anno octavo regnante Leuthario Rege filio Leudevici Regis. Ava, qui ista carta donationis jussi fieri, & testes rogavi firmare. S. Hunofredi. S. Mirone. S. Bellus. Isarnus Vicecomes. Vvanalgaude Vicecomes. Ennego. Daniel Presbyter, qui hanc donationem rogatus scripsi & subscripsi die & anno quò supra.

**L**      **Marca** [col.934] **dated 985.**

**Confirmation of Papal protection for Cuxa**

Iohannes Episcopus servus servorum Dei dilecto nobis in Christo filio Garino abbati sacri monasterii sancti Michaëlis archangeli & beati Germani, quod situm est in valle Confluenti & in loco qui Coxiano, ac successoribus tuis regularibus Abbatibus ejusdem monasterii in perpetuum. Cùm magna nobis sollicitudinis cura instet ad vigilandum pro universis Ecclesiis Dei, ne aliqua earum necessitatis jacturam in posterum patiatur, dignum duximus pietatis intuitu loca ad omnipotentis Dei honorem bene ordinata apostolici privilegii auctoritate muniri, & cum omnibus quæ ad se pertinent rebus confirmari. Igitur quia interventu Olibæ laudabilis & magnifici Comitum postulasti à nobis quatinus reconfirmaremus tibi tuisque successoribus regularibus Abbatibus prædictum monasterium quod suus frater bonæ memoriæ Comes Seniofredus pro amore cælestis patriæ renovavit, dotavit, & auxit, aggregatis monachis ad laudem & servitium cælestis Regis & honorem prædictorum sanctorum, videlicet archangeli Michaëlis & Germani confessoris, inclinati tuis ejusque precibus id ipsum venerabile monasterium super ripam Litterani fluminis constitutum cum omnibus finibus & terminis suis omnibusque rebus mobilibus & immobilibus generaliter & in integrum sibi pertinentibus ad usum & stipendium regularium fratrum ibidem & in posterum Deo servientium reconfirmamus, corroboramus, & præsentis protectione sub continua immunitate stabilimus sicut à decessoribus nostris sanctis Pontificibus atque Christianissimis Francorum Regibus videtur confirmatum corroboratum. In primis villam Cotoleri, & villam Tauriniani, cum Ecclesia sancti Fructuosi & omnibus rebus sibi pertinentibus. Item villam quæ dicitur Cortis & omnia posita inter hos affines in circuitu monasterii, id est, ab orientali parte finis per summitatem serræ qua pergitur ad jugum de Clerano, & itur ad montem qui dicitur

Lacarias, & sic ducitur per ipsum usque in montem qui dicitur Canigonis, & deinde ad  
 meridiem descenditur per serram super locum qui dicitur Miliarias, & pervenitur ad crucem  
 super villam quæ dicitur Cortis. Deinde tenditur usque ad rupem sive cherum Clarinti, &  
 25 venit per summitatem de serra usque in rivum Merdarium, & ducitur usque in flumen Tede.  
 Et à parte circi, hoc est, ab occidentali fronti, venit in stratam publicam quæ dicunt duas  
 sorores, & venit usque in Litteranum per ipsam viam publicam. Deinde à parte aquilonali  
 sub sancto Felice tenditur & pervenitur usque in alodem sanctæ Mariæ. Item alibi Ecclesiam  
 sancti Martini cum villa de Cleirano cum finibus & adjacentiis suis. Item villam Castellani cum  
 30 duabus Ecclesiis ibi fundatis, hoc est sancti Andreae & beatæ Mariæ semper virginis, cum  
 alode suo, & cum decimis & primitiis suis, & cum omni ornatu earum. Ipsa villa posita est  
 intra fines sive adfrontationes, id est, ex una parte in terminum de Molegio vel in ipsa  
 Petrafixa, & ex alia parte in ipsa archa de Casalono, & vadit per comam qua pergitur ad flumen  
 Tede. Et ultra ipsum flumen quantum tenebat Seniofredus Comes in die obitus sui. Et villam  
 35 Torrentis cum finibus & terminis sive adjacentiis suis, sicut per scripturam idem monasterium  
 habere videtur. Villam Taresagii ex integro, & alodem de Molegio quantum ipsi monasterio  
 pertinet. Item quantum pertinet de alode de Moseto, & quantum ei pertinet de alode de  
 Arbuzolos, & Planicolos, & Inter Rivos. Et in villa Moseto, & in villa Felgaria, per fines &  
 terminos suos. Item in villa Sauriniano Ecclesiam sancti Michaelis cum omnibus rebus ad se  
 40 pertinentibus. In comitatu namque Feniliotensi confirmamus omnes res ipsi monasterio  
 pertinentes. In valle Confluenti omnes res sibi pertinentes cum finibus & terminis suis. Item  
 in comitatu Cerdaniensi villa Oruz cum villis & villarunculis suis & cum omnibus adjacentiis  
 earum, & alodem de Anglos cum ipso mercato & cum finibus & terminis suis. Villa Lagunam  
 cum Ecclesia sancti Vincentii & cum finibus & terminis suis. Vallem Balagarii cum Ecclesia  
 45 sancti Thomæ & cum villis & villarunculis suis, & cum omnibus terminis suis. Et villam Larem,  
 Mazunculas, & Talaz, & Ozemas cum Ecclesia sancti Stephani & Saltonem cum Ecclesia sancti  
 Mauricii, & parrochiam sancti Petri de Inforcato, & Ecclesiam Salvatoris de Sponna cum  
 decimis & premitiis suis, & villam Vulcaria cum finibus suis, Aragolizam cum alode, & Ecclesiam  
 sancti Iacobi, Bulvir cum Ecclesia sanctæ Cæciliæ & cum ipso poio, parrochiam sancti Thomæ  
 50 quæ est in Ventegola cum decimis & premitiis suis. Item omnes res ipsi monasterio  
 pertinentes in comitatu Cerdaniensi cum finibus suis. Et in comitatu Bergedano alodem de  
 Spogiola & Montenegro & omnes alodes ipsi monasterio pertinentes. Et in valle Confluente  
 villam Folianum, Secundianum, Cornelianum, Vernetum, Cirafagum, Arrianum, Anger, Henne.

Et in villa Evulo Iujuls, Campilias, Flazanum, Saorra, Foliolum, Torrendum, & Pinum,  
 55 Porcinianum, & Ascaronem, & omnes alias res ejusdem vestri monasterii positas in valle  
 Confluente. Et in comitatu Fenoliotensi Ecclesiam sanctæ crucis cum castello & omnibus  
 rebus ad se pertinentibus. In comitatu Rossillionensi alaudem de Petra calcis, sancti Felicis,  
 Miliarum, Insula, Tuvarium, Vallem ventuosam, Corbariam, Nifragum, Poium Buscanum. Et  
 in termino de valle Asperi & valle Confluenti ipsum alodem de Vallemagna cum fines &  
 60 terminos suos. In comitatu Bisuldunensi alodem de Centenno cum finibus & terminis suis, vel  
 in aliis locis posita. Item in comitatu Ausonensi alodem de Saliforas, & alium alodem qui fuit  
 Oddonis. Hæc igitur omnia quæ istis sive aliis vocabulis nuncupantur, & omnes res in  
 quocunque loco positas quæ dici vel nominari possunt, & quæ nunc usque eidem monasterio  
 pertinent, & inantea per aliquod conquistum usque in finem seculi per litteras sive fine litteris  
 65 pertinere debent, tibi prædicto filio nostro Garino Abbati successoribusque tuis omnimodo  
 concedimus & per hanc nostrum protectionem perenniter confirmamus, cum terries, vineis,  
 campis, pratis, pascuis, silvis, Ecclesiis, villis, casis, ædificiis, cultis & incultis, aquis & aquimolis,  
 decimis, premitiis, & universis usibus & redditibus, cum servis & ancillis, aldionibus & aldeabus,  
 & cum omnibus quæ dici & nominari possunt. Statuentes Dei & nostra auctoritate, immo &  
 70 protestantes, ut nullus Rex, nullus Episcopus, nullus Dux, nullus Comes, Vicecomes, nullaque  
 hominum magna vel parva persona audeat tibi & successoribus tuis violentiam aut  
 contrarietatem aliquam facere de universis rebus quæ suprâ leguntur pertinentibus ipsi  
 monasterio beati Michælis & sancti Germani, neque alicui eorum liceat homines vestros  
 liberos aut servos sine voluntate vestra molestare sive in servitium trahere, sed amodo &  
 75 usque in finem seculi isdem vester locus cum omnibus quæ sibi nunc pertinent & inantea  
 pertinere debent quietè & pacific maneat sub ditione sanctæ Romanæ matris Ecclesiæ, cujus  
 juris est, ad regularem & monasticam tranquillitatem, omnium hominum penitùs & ubique  
 contradictione remota. Si quis autem, quod non credimus, huic nostro apostolico privilegio  
 in aliquot contrarius esse præsumpserit, nisi ex toto resipuerit, sciat se maledictum,  
 80 reprobatum, atque anathematizatum, & à societate fidelium Christi & sanctæ Dei Ecclesiæ  
 separatum, & cum omnibus impiis sine fine damnandum, & perpetuo incendio cum Iuda  
 traditore concremandum, & ex auctoritate Dei omnipotentis & beati Petri Apostolorum  
 principis nostroque apostolico iudicio. Qui verò hæc quæ à nobis decretal sunt custodire &  
 diligenter observare studuerit benedictionis gratiam à misericordissimo Domino per nostram  
 85 & omnium sanctorum interventionem consequi mercatur & gaudia perpetuæ beatitudinis

angelicis junctus agminibus valeat feliciter obtinere. Scriptum per manum Stephani Notarii regionarii & scriniarii sanctæ sedis apostolicæ in mense Decembrio, Indictione XIV. Benevalete.

**M**     *Marca* [col.961] **dated 1006**     **Donation by Guifred & Guisla to Saint-Martin du Canigou.**

In nomine Domini. Ego Guifredus gratia Dei Comes & uxor mea nomine Vvisla Comitissa donatores sumus tibi sancto Martino qui est situs vel fundatus in monte Canigone. Certum quidem & manifestum est enim quia sic placuit in animis nostris & placet nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria & spontanea hoc elegit nostra bona voluntas, ut

5 tibi cartam fessicemus de alodibus nostris propriis qui ad me pervenerunt Guifredo jam prælibato per successionem parentum meorum & ad me Vvisla per te viro meo Vvifredo. Et sunt ipsa alodia in suburbia Helenense, in valle Confluente, infra fines de villa Verneto vel in ejus terminos, in locum quem nuncupant Algadedo. Et afrontat ipse alodes de una parte in serra Circulosa vel in era de Guistrille condam de alia in ipsa serra, de tertia in terra Castellani

10 vel in ipso Pinatello, de quarto vero latus in ipso regato qui discurrit per Algadedo. Quantum intra istas quatuor affrontationes includitur, sic donamus ad domum sancti Martini ipsum alodem jam suprascriptum; exceptas ipsas terras de ipsos homines de Verneto unde auctoritatum habeant. Sic donamus ipsum alodem suprascriptum ad domum sancti Martini propter remedium animarum nostratum, ut ante Deum possimus invenire remedium, & est

15 manifestum. Ista vero alodea quæ superius resonant de nostro jure in tuo trademus dominio & potestate faciendi omnia quæcunque volueris. Si quis contra hanc cartem donationis venerit ad inrumpendum, aut ullus homo inquietare voluerit, aut de filiis aut de propinquis, aut ulla potestas secularis, in primis iram Dei omnipotentis incurrat, & à liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ extraneus fiat, & cum Datan & Abiron locum proprium habeat, & in antea ista carta

20 donationis firma & stabilis permaneat omni tempore, & non sit disrupta. Facta carta donationis ii Idus Iunii anno viiii. regnante Rodberto Rege. Guifredus gratia Dei Comes, Guisla, nos qui istam cartam donationis rogavimus scriber & testes firmare. S Guillelmo. S Oliba. S item Olibane quem dicunt Galindone. S Maronta quem vocant Belloto. S Tedemiro. S Ferruz. S Donnuz. S Seniofredo. Miro. S Ermengodo. Gisclamirus Presbyter, qui istam cartam

25 donationis scripsi sub die & anno quod suprâ.

**N**      **Marca** [col.964] **dated 1007**

**Donation by Guifred & Guisla to Saint-Martin  
du Canigou**

In nomine Domini. Ego Guifredus gratia Dei Comes & uxor mea Guisla Comitissa. Magnum nobis & satis licitum esse videtur domum Dei ædificare eamque de nostris rebus honorare atque ditare. Audientes cotidie prædicationes sanctorum patrum, quia eleemosyna à morte liberat animam, propterea manifestari volumus quia placuit animis nostris & placet nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria & spontanea hoc nostra elegit bona voluntas ut cartam donationis faciamus, sicuti & facimus, ad domum sancti Martini quæ est in latere Canigonis sita, de propriis alodibus nostris, id est, in valle Confluente, in villa vocitata Verneto, cum casis, casalibus, hortis, hortilibus, curtis, curtalibus, areis, terris & vineis, cultibus vel eremis, molinis, molendinariis, cum suis instrumentis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve ductibus & reductibus, garricis, cum arboribus pomiferis vel impomiferis atque glandiferis, alodem & fevum, omnem nostram vocem quam ibi habemus vel habere debemus per directum, qui mihi Guifredo advenit per parentum, & mihi Guisla per meum decimum. De orientis enim parte affrontant vel terminantur termini de ipsa villa jamdicta cum hoc quod nos ei adhibemus in loco qui vocatur Astationes, & ascendit per ipsam serram quæ est inter Vernetum & Foliolos, & pervenit ad collum Iuvelli, & ascendit per summitatem serræ usque dum perveniatur ad ipsam arcam de Soreniano. Et sic terminatur per summitatem serræ quæ vadit super Aguadedum usque dum ascendatur in Canigonem. Et de meridie adicimus ei terminum in ipsa gleba, & vadit per ipsam serram quæ vadit per Bacieros; & sic pervenit ad pausam Guillelmi. Et de occiduo terminatur in ipsa arca usque dum pervenitur ad pratum Rossilionensem; & descendit per ipsam viam usque dum perveniatur ad cherolo quod est in prato de Palanicis. Et sic descendit per ipsam serram usque ad collum de love, & pervenit per summitatem serræ usque dum perveniatur in Tauro pelato, & usque dum perveniatur per ipsam serram usque in via quæ pergit de Corneliano ad Cercedo. De parte verò circi descendit usque in prato, & ascendit per ipsam limitem usque dum perveniatur ad ipsam arcam. Et sic vadit per ipsas arcas usque dum perveniatur ad jamdictas Astationes. Subtrahimus enim ex termino antiquo jamdictæ villæ ipsum pratum sicut est extra suprascriptos. Quantum verò infra terminates limites habemus vel habere debemus quo qualemcunque voce trademus omnia ab integrum ad domum sancti Martini jamdicti. Et in comitatu Rossilionense, in villa quam vocant Miliarios vel in ejus terminos, alodem nostrum qui nobis advenit per

30 donationem Stephani de Marcugano cum terminibus & affrontationibus suis sive per  
 qualemcunque vocem. Et in ipso eodem comitatu, in villa quam vocant Lupiano vel in ejus  
 terminis, alodem nostrum qui nobis advenit per donationem Guifredi Presbyteri cum  
 terminibus & affrontationibus suis excepto ipso prato, donamus atque tradimus ad domum  
 sancti Martini jamdicti ab integrum cum exitibus & regressibus earum, ut idem locus ad  
 35 honorem Domini nostri Iesu Christi ædificetur & militantes regularitur ibi adgregentur sub  
 beati patris Benedicti norma, & ibi juxta voluntatem ac privilegium Romani Pontificis &  
 Præsulis sedis Helenensis ac institutionem Francigeni Regis in futurum Deo omnipotenti  
 serviatur. Si verò, quod absit, aliquis homo hanc donationem infringere tentaverit, secundùm  
 sanctorum partum traditionem sanctæque regulæ canonum à liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ  
 40 se noverit alienandum, & quia contra sanctam matrem Ecclesiam viperino furore surrexit,  
 anathema maranatha feriendum; & insuper nihil ejus objectio valeat, sed pro vinculo legis  
 temporaliter triginta libras argenti eidem Ecclesiæ persolvat, & hæc donatio perpetim  
 inconvulsa permaneat. Facta donatione anno trabeationis Christi millesimo septimo,  
 Indictione iv. ii. Idus Iulii, luna xxvi. anno xi. regnante Rodberto Rege. Guifredus gratia Dei  
 45 Comes, Vviscla Comitissa, qui hanc donationem fecimus & testibus firmare rogavimus. Bonus  
 homo, Guitardus. Rodbadus monachus & sacerdos, qui hanc cartam donationis scripsit &  
 subscripsit die & anno præfixo.

**O     *Orteig i Mata* [VII [1] 11] dated 1009           **Consecration of Saint-Martin du Canigou.****

In nomine Domini Dei eterni. Sub anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi M<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, era  
 millesima XLVIII, indictione VIII, IIII idus novembris, veni ego Oliba sancte sedis Elenensis  
 episcopus in suburbio supradicte Elene, in valle Confluente, in locum quem vocant Kanigone,  
 ad consecrandam ecclesiam illo in loco sitam in honore sancti Martini episcopi et confessoris  
 5 sancteque Marie Virginis et sancti archangeli Mikaelis vocatumque cenobium Kanigonis in  
 monte structum, quod extruxit quidam presbiter nomine Sclua vel monachus precipiente,  
 ordinante et in omnibus perficiente atque ad plenum effectum perducente dompno Guifredo  
 gratia Dei comite ejusque conjuge nomine Guisla, qui ditaverunt predictam ecclesiam vasis  
 sacris, scilicet calice argenteo cum patena et turibulo argenteo, et miserunt sacerdotale  
 10 indumentum et kapas duas palleas et cetera pro viribus necessaria, necnon et villa quam  
 vocant Verneto cum terminibus et afrontacionibus suis, quantum ibidem abebant, et in villa

Saorra ipsum mansum qui fuit de Bertelego, et in villa Miliars quantum ibidem abebant, et in villa vocitata Lupiano similiter, et ipsum mansum qui est in Eveg qui fuit de Guido similiter. Bernardus et Sancia vinea I in Foliano, Bonushomo et Guarinus et Guila vineas II et pecia I de  
 15 terra, Ato vinea I in Isla, Miro alia vinea in Gululos, Langoardus vinea I in Rigasdano, Seniofredus et Odo fratres vinea I in Taresago, Bernardus vinea I in campo Morgado, Rodballus vineas II in Forchas, Stephanus presbiter vineas II in Vinciano, Guitardus vinea I in Penedes, Miro vinea I in Molig, Landricus et Semperbona et Seniofredus filius ejus vinea I in Foliano, Ellofredus et Ranlo vinea I in Vereneto. Ego autem predictus Oliba episcopus  
 20 concedo, annuo et sacerdotabiliter firmo predicta omnia domui Sancti Martini die consecracionis ejus, ea lege ut monachi ibidem Deo servientes et regulariter viventes ecclesiastico more perpetim abeant sub regimine sancte matris ecclesie Eulalie et meo meorumque successorum. dandis predicte ecclesie aliquid fraudare, subripere vel auferre voluerit, non solum excommunicatus vel maledictus seu etiam anathematizatus a regno Dei  
 25 perpetim seclusus sit, nisi intervenerit penitendo lacrimae rivulus, hic vero dotis libellus sancte ecclesie Elenensi subnixus omni tempore sit firmus.

Acta est autem consecracione predicte ecclesie vigilia sancti Martini.

S + Oliba gratia Dei sedis Elenensis episcopi. SSS. Udalgarius archipresbiter +. Sig+num  
 Bernardus Gischafredus archilevita. + Oliba licet indignus abba. + Wifredus gratia Dei comes  
 30 +. Guisla comitissa +. + Signum fratris.

Dela presbiter, qui ista dote scripsi et + die et anno prefixo.

**P** *Marca* [col.1022] **dated 1020**

**Testament of countess Guisla.**

In Dei nomine. Ego Guifredus Comes & Oliba de Foliano & Vvaltarius de Rippis & Olibal capellanus, qui sumus manumissores vel eleemosynarii Guislæ Comitissæ, quæ præcepit nobis ut cartam donationis facerimus domui sancti Martini Canigonensis cœnobii de alodibus quos habemus in valle Confluente in villa Aureliano & Celrano & Guissano, quæ ei advenerant  
 5 per donationem suprascripti memetipsi Guifredi Comitis, quos ego ci non per cartam dedi, sed tantummodo simpla donatione tradidi; de quibus omnibus nos suprascripti manumissores secundum testamentum ejus iudicium obligatum & confirmatum habemus infra metam temporum. Et habent affrontationes prædicti alodes de parte orientis in rivo Evolense, & de meridie in ipsa Erola, & de occiduo in coma vinea, & de circi in cacumine montis

10 Cleriam. Quantum præscriptæ affrontationes includunt de alodibus villarum Aureliani & Celrani & Guissani, quæ mihi advenerunt de parentum, ego prædictus Guifredus Comes omnem meam vocem & alodariam & fevalem & pascuariam & paratalem, quam in præscriptis alodibus habeo vel habere debeo per quamcunque vocem vel directum, dono prædictæ domui sancti Martini simul cum præscriptis manumissoribus propter remedium animæ uxoris  
 15 meæ Guislæ Comitissæ ac meæ, ut Abbas & monachi præsentis & futuri ira obtineant vel utantur sicut cetera sancti Martini munificentia. Sunt enim in præscriptis alodibus domus, curtes, hortea, areæ, torcularia, terræ, vineæ, cultum & eremum, silvæ, pasqua, pomiferæ & impomiferæ arbores, prate, aquæ, & aquales ductus & reductus; in quibus omnibus prædictam meam vocem cedo sancto Martino ab integro. Et qui istam cartam  
 20 eleemosynariam inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat in quadruplum sancto Martino perpetim habiterum com omnibus suarum meliorationibus, & in antea ista scriptura firma stabilisque permaneat omni tempore & non fit disrupta. Facta carta donationis XII. Kalendas Iulii anno XXIII. Regnante Rodberto Rege. Vvifredus gratia Dei Comes, Oliba de Foliano, Gualtarius de Rippis, Oliba capellanus, qui hanc cartam eleemosynariam  
 25 scriber fecimus & testes firmare rogavimus. S. Ansalone. S. Borrel. S. Oliba. Oliba monachus vel Levita, qui istam cartam eleemosynariam rogatus scripsit & subscripsit die annoque præfixo.

**Q Ordeig i Mata [VII [1] 37-39] dated 1022 Consecration of Saint-Paul de Py.**

Anno dominice Incarnationis XXII super millesimum, era millesima LX, indictione IIII, pridie idus octobris, venit Wifredus nutu divino archiepiscopus Narbonensis, filius Wifredi comitis, et Oliva, pontifex Ausonensis, frater prefati comitis, et Idalcherus, archidiaconus Elenensis, simul cum jamdicto comite et innumeris fidelium clericorum et laicorum turmis, ad  
 5 dedicacionem ecclesie Sancti Pauli apostoli et confessoris Pauli in valle Confluente site, in villa Pino, consentiente sibi Berengario, Elenensi episcopo, tunc temporis peregre profecto. Igitur nos prefati episcopi confirmamus predicte ecclesie suam parrochiam: ab oriente terminatam in terminibus Verneti, a meridie in fonte de Tec, ab occidente in collo de Mented, a parte vero circi venit in Grunno et descendit per Scalam usque ad crucem. Infra prescriptos terminos  
 10 confirmamus ei decimas et primitias et fidelium oblationes et cuncta que divino cultui pertinent, eo tenore ut canonica et apostolica auctoritate subdita sit sue matri sancte Elenensi

ecclesie. Si quis autem, quod non optamus, hujus nostri decreti presumptuosus temerator extiterit, tamdiu noverit se separatim ab omni cetero fidelium christianorum, donec recipiscat, et ad plenam satisfactionem veniat. Pro temporali tamen vinculo quicquid ablatum fuerit reddatur in quadruplum.

Donata vero a nobis est prefata ecclesia hujus dotis titulo anno XXVI regni regis Roberti.

Guifredus, sancte prime Narbonensis ecclesiae episcopus, SSS +.

Oliba episcopus, quod justum est, confirmo + SSS. Udalgerius archidiaconus +.

Salomon, sacer et iudex, scripsit et SSS die et anno prefix.

20 *(Another version exists with Guifred amongst the signatories)*

**R      *Orteig i Mata* [VII [1] 54] dated 1031      Consecration of Sainte-Eulalie de Fuilla.**

In nomine Dei eterni. Sub Incarnationis Domini nostri Jesu Christi anno tricesimo primo post millesimo, indictione decima, veniens uti reverendissimus dominus Berengarius, sanctae sedis Elnensis episcopus, in comitatu Rossilionis, in suburbio Elnense, in valle Confluenti, in villa quae dicitur Foliano, ad consecrandum ecclesiam in honore sanctae Eulaniae, virginis et  
 5 martiris Christi, quam edificaverunt omnes homines, id est, Bernardus et Oliba et Berenger et Pontius et Pere et Riufret et Bernardus et Arnallus et Esmeinur et Oliba et alii plures homines qui ibidem adherant. Donamus predicti homines ad predicta ecclesia Sancta Eulalia ad sementarium erigendum dictae ecclesiae triginta passus. Et ego dictus Bernardus et uxor  
 10 mea Santia donamus pecia, id est, de vinea ipso in [...] cum suas affrontaciones. Et ego Pontius et uxor mea similiter donamus pecia, id est, de vinea que est a Quer Agudell, cum suas affrontaciones, et horto uno prope dicta ecclesia et affrontat: de una parte de me donatore et de alia parte in horto Aulione et tertia parte et de quarta in estrata que vadit ad Sancta Eulalia. Et una ad Madoncles petia terrae et affrontat: de duas partes in vias que assendant  
 15 in montem de Badananno et de tertia et de quarta in ipso. Ista omnia donamus ad domum Sanctae Eulaliae, virginis, nos supradicti, id est, sacerdotibus ibidem Domino servientibus, quam ecclesiam tradimus patri nostro Berengario, episcopo. Ipsam ecclesiam dominus vero Berengarius, episcopus, constituit ibi affrontaciones in parrochia ipsius villae, que habet ipsa parrochia affrontaciones: in termino de Corneliano, in loco vel in cumba ubi appellamus Gallicantu, et assendit per mediam serram usque ad terminum de Verneto sive in collo de  
 20 Tocopelato, et assendit usque ad flumen de Saorrigo, et assendit per medium torrentem de

Valle Luparia usque ad flumen de Tetum, et assendit per medium torrentem de Tarriga usque ad Rocham Altam, et descendit per mediam serram de Campelles, et assendit usque ad solum de Conamarino vel in Petra Forallo, ut sicut ipsa villa jamdicta Foliano ibi occurrit, ibi donavit. Censuimus ita censum de ipsa ecclesia Sancta Eulalia per singulos annos ad sinodum estivale  
 25 partitas tres et altres duodecim de sarzil parad, et ad aliam sinodum que est in retro tempore similiter partitas tres et duodecim otras de sarzil parad, et per unumquemque annum modios tres de annona et tres de vino per ipsos tercios. Hoc est quod inter nos diffiniimus ut non comes nec vicecomes nec ulla secularis potestas aut uluscumque homo de hoc aliquid abstrahere vel inferrigere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et a criminibus  
 30 sanctae Dei Ecclesiae extraneus fiat, et cum Datan et Abiron iudicium se sentiat esse daturus et cum Juda, traditore Domini nostri Jesu Christi, participationem habeat, et in antea ista omnia habendus est ecclesiam non sit abstracta.

Facta ista donatione undecimo chaldendas januarii, anno decimo rege expectante.

+ Benet Oliba. + Berenguer. + Pontius. + Seufred, et Pere, et Arnallus, et Bernat, et Menut, et  
 35 Oliba, qui ista dote scribere fecimus et firmavimus et firmare rogavimus. + Langart. + Ense. + Pons, hoc homo laycus, qui ista dote scripsit et + sub die et anno quo supra. Berengarius, Elnensis episcopus. + Petrus Sat.

**S      *Marca* [col.1060] dated 1035.      Donation of Guifred to Saint-Martin du Canigou.**

In nomine Domini. Ego Vvufredus gratia Dei Comes. Manifestum est enim quia placet animis meis domum sancti Canigonensis Martini honorare atque ditare de aliquot munere allodium meorum quem habeo in comitatu Ceritaniae. Dono namque ibi ego jamdictus Vvifredus in villam Odelonis vel infra ejus fines & terminos quantum ibi habeo vel habere debeo per  
 5 allodium sive per fevum atque dominium, scilicet domos, cortes, cortales, hortos, hortales, areas & palumbarios, terras cultas & eremas, garrigas & rupes, petras & fonts, aquas & aquales, ductus & reductus aquarum & viarum, molendina & molendinaria cum caputaquis & instrumentis suis, & cum exiis & regressiis suis. Et in villa Opaci similiter, & in Solano similiter, & in villa Egati similiter, & in villa Targasona similiter, & in Torba similiter, & in Plano similiter,  
 10 & in valle Luparia similiter, & in tres malos similiter. Dono insuper ipsam Calmam cum silvis suis, quæ habet terminos in locum quem dicunt Paradela, & vadit in serra Vsclada, & inde pervenit ad collum de Mata gallinaria, & descendit ad Petrasita, & pervenit ad Matam

rotundam. Eandem autem calmam & silvas dono prædictæ domui eo tenore ut si quid ibi  
 cultum atque laboratum fuerit, omnia serviant sancto Martino sine cujusquam inquietudine  
 15 vel blandimento. Extra hos autem terminos confero ego jamdictus Vvifredus hominibus sancti  
 Martini infra terminos prædictarum villarum habitantibus in majori silva incisionem lignorum  
 ad constructionem domorum suarum, & quicquid necessarium habuerint infra prædictas  
 villas sine alicujus blandimento. Et in supradicto comitatu, in valle Petraria, in villa quæ  
 nuncupatur Pardinis, in locum quem dicunt Cucuciago, dono ibi mansum quem Suniarius  
 20 tenet, cum omnibus quæ ad ipsum mansum pertinent, scilicet domos, cortes, cortales, hortos,  
 hortales, terras & vineas, cultum & eremum, arboribus pomiferis & impomiferis, silvis, pratis,  
 pascuis, garricis, molinis, molendinariis cum suorum caputaquis, cum exiis & regressiis, cum  
 terminis & affrontationibus suis. Et in comitatu Confluente dono ibi alodem meum de  
 Madrechexanes & de Vincitello & de Favarios & de Avallaneto, scilicet casas, casalibus, cortis,  
 25 cortalibus, hortis, hortalibus, terris & vineis, cultum & eremum, arboribus pomiferis &  
 impomiferis, silvis, pratis, pascuis, garricis, molinis, molendinariis cum suorum caputaquis,  
 cum exiis & regressiis suis. Et habet prædicta villa, cum ipsos villares qui ad ipsam pertinent,  
 id est, Avellaneto, Favarios, & Vincitello, cum ipsos duos mansos qui sunt in Lunad, has  
 affrontationes. Prima subter ipsa villa ultra flumen Tet in coma quam dicunt Paradisum, &  
 30 ascendit usque in chero Beran, & descendit inde usque in coma de Arbolad, & ascendit usque  
 in serra, & pervenit ad viam veterem, & descendit usque ad ipam scaleram, cum ipsos duos  
 molendinos qui ibidem sunt, cum suorum caputaquis, & cum exiis & regressiis eorum; & pergit  
 per ipsum flumen, & pervenit ad ipsa coma de Lunad, & inde vadit per ipsam comam usque  
 in ipsa parada, & ascendit usque in serra ad ipso chero blanco. Ex hinc vadit usque in alio  
 35 chero albo. Exinde pergit ad alios cheros blancos, & pervenit ad ipsum puteum. Exinde vadit  
 usque ad ipsam aream quæ est ante Ecclesiam quæ est in Lunad, & pervenit usque in via  
 publica quæ venit de Astover, & vadit per ipsam viam usque in alodem sanctæ Mariæ, &  
 pervenit usque in torrentem de Loscon, & inde ascendit usque in ipso manso de Stephano qui  
 fuit condam, & ascendit usque in serra in ipsa via, & per ipsam viam vadit usque in locum  
 40 quem dicunt Archa. Ex hinc descendit per alodem sancti Stephani usque in ipsa coma. Hinc  
 ascendit per ipsum alodem de Astover, & pervenit usque in serra de Mora cocta. Inde  
 descendit in ipsa coma quæ decurrit usque in villa Madrechexanes, & inde ascendit per ipsa  
 serra usque in campum quem vocant Branvino qui fuit condam, & descendit inde in torrente  
 usque in valle Lobaria, & per ipsa coma pervenit usque in flumen Tet. Quantum prædictæ